no sentido de conseguirem desenvolver suas atribuições legalmente impostas 
com a eficiência devida. 

9. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE A SER CONTRATA 

A estimativa da quantidade é um curso, com duração estimada de 15 
horas. 

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

A despesa TOTAL para a presente contratação é de R$ 3.300,00 ( três mil 
e trezentos reais) sendo R$ 900,00 ( novecentos reais) para 01(um) 
vereador e R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), sendo valor 
individual de R$ 600,00 (seiscentos reais) para cada servidor. Assim, o 
valor total do curso será de R$ 3.300,00 ( três mil e trezentos reais). 

10.1. METODOLOGIAS UTILIZADAS PARA LEVANTAMENTO DOS PREÇOS 

( 

c 
) Portal Nacional de Compras Públicas 

Contratações Similares de Outros Órgãos Públicos 

( 

Contratação da própria Câmara Municipal 

Dados de pesquisa em mídia especializada

[...]

CONTRATAÇÃO 

Câmara Municipal de São Gonçalo do Rio Preto R$ 5.950,00 

Câmara Municipal de Felício dos Santos R$ 9.960,00 

Prefeitura Municipal de Gouveia R$ 900,00 

Valor desta Contratação: A despesa TOTAL para a presente contratação é de 

R$ 3.300,00 ( três mil e trezentos reais) sendo R$ 900,00 ( novecentos reais) 

para 01(um) vereador e R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), sendo valor 

individual de R$ 600,00 (seiscentos reais) para cada servidor. Assim, o valor total 

do curso será de R$ 3.300,00 ( três mil e trezentos reais). 

10.3. AVALIAÇÃO CRÍTICA DA PESQUISA DE MERCADO 

A presente avaliação foi r&ilizada com base em requisição de notas fiscais do 

futuro contratado, para objeto similares, e constatou-se que o preço ofertado 

para esta contratação está no mesmo padrão de preço para contratações

[...]

CARGA HORÁRIA TOTAL DO TREINAMENTO/CAPACITAÇÃO: 24 HORAS, DISTRIBUÍDAS EM 08H/DIA 

DIAS EM QUE O CURSO FOI REALIZADO: 08, 09 e 10 de abril de 2025 

TOTAL DE PARTICIPAÇÕES CONTRATADA: 65 (sessenta e cinco) inscrições contratadas 

VALOR UNITÁRIO DA INSCRIÇÃO: R$ 465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco reais) 

VALOR TOTAL CONTRATADO: R$ 30.225,00 (trinta mil, duzentos e vinte e cinco reais) 

LOCAL DA CAPACITAÇÃO: IN COMPANY -SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DEMAIS INFORMAÇÕES: A empresa entregou uma apostila para cada inscrição contratada; 

Atestamos ainda que foi ministrado tema bônus, consistente nas principais mudanças e aspectos da nova

[...]

Araçuaí-MG, solicito informação da dotação do orçamento de 2025, bem como a 

previsão financeira junto à Tesouraria. 

Informamos que o valor, estimado, para esta contratação é de R$ 3.300,00 ( três 

mil e trezentos reais) sendo R$ 900,00 ( novecentos reais) pare 01(um) vereador 

e R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), sendo valor individual de R$ 600,00 

(seiscentos reais) para cada 'servidor. Assim, o valor total do curso será de R$ 

3.300,00 ( três mil e trezentos reais). 

Atenciosamente,' 

RENATA DOS ~ANTOS BORGES 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PORTARIA N° 71/2025 

DECLARAÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS 

Processo Licitatório n°: 055/2025 

Modalidade: Inexigibilidade ̀ de Licitação 

Número da Modalidade: